Cette réaction passe d’abord par des mesures très matérielles ; il s’agit à la fois de 

restaurer des églises existantes et d’encadrer la création de nouveaux lieux de culte.  

Raoul entend d’abord redonner dignité et éclat aux églises de son diocèse. Le titre du 

capitulum 2 l’annonce d’ailleurs, complétant en cela la collection d’Anségise: outre le respect 

des églises, il est bien question de restructio1. Plusieurs églises ont vraisemblablement fait 

office de cellier et de grenier, et Raoul s’indigne qu’on y commette  « des homicides et des 

adultères, des vols, des festins, des beuveries, des paroles honteuses et des faits illicites du 

même genre, qui sont indécentes à voir ou à entendre »2. Il faut aussi que les églises soient 

correctement construites, que l’on veille à les restaurer du mieux possible et que l’on distribue 

au luminaire3. De la même façon, Vulfade s’adresse à ceux dont le pays a été dévasté par la 

dissension et la discorde, affligé de nombreux malheurs et presque anéanti, pour qu’ils 

reconnaissent leur faute et leur iniquité, et qu'ils se remémorent en permanence ce qu'ils ont 

commis d'impie et de cruel et qu'ils soient en permanence pour ces péchés en lamentations et 

en sanglots, qu'ils se voilent les yeux et s’efforcent avec le plus grand soin d'en faire 

pénitence, de se racheter par les aumônes, les jeûnes, les prières et d’autres œuvres  agréables 

à Dieu4. Ceux qui un jour ont spolié les biens ecclésiastiques, ou seulement s’ils les 

conservent sans l’accord de ceux à qui  ils sont dus,  qu’ils se repentent  et fassent pénitence 

pour ce sacrilège ; et qu’ils s’efforcent de  donner satisfaction à Dieu et aux églises qu’ils ont 

lésées5. 

Conformément aux prescriptions déjà énoncées lors des conciles de Mayence (813)6 et 

de Meaux-Paris (845)7, l’archevêque demande que les églises ne soient pas transformées en 

1 C.2, p. 235 : « de honore et restructione ecclesiarum ».  
2 MGH, Capitula, éd. P. BROMMER, p. 235-236. c. 3 : « Videmus etiam crebro in ecclesiis messes, vinum, 
fenum et ceterarum frugum species congeri. Unde horrea vel cellaria potius quam ecclesiae esse probantur. Et 
ob hoc, quod nefas est, homicidia, adulteria, furta, commessationes, ebrietates, turpiloquia et his similia illicita, 
quae visu vel auditu obscena sunt ibi fieri saepe a plurimis didicimus ».  
3 C. 2 : « Monemus etiam, ut praedictas ecclesias bene construant et emendent iuxta rerum possibilitatem et 
luminaria tribuant ».  
4 PL, t. 121, col. 1138 : « Monemus et eos quorum dissensione et discordia haec regio vastata et multis miseriis 
afflicta et pene annullata est, ut peccatum et iniquitatem suam recognoscant et quae impie et crudeliter egerunt 
ad mentem semper reducant et sint eis omni tempore in lamentum et singultum et velamen oculorum suorum et 
poenitere ea studiosissime contendant, ac redimere se eleemosynis, jejuniis, orationibus et aliis operibus Deo 
acceptis satagant ».  
5 PL, t. 121, col. 1138 : « Similiter et eos qui res ecclesiasticas quondam invaserunt, aut modo sine voluntate 
eorum quibus debitae sunt, retinent, ut resipiscant et poenitentiam pro sacrilegio agant ; et Deo, et ecclesiis quas 
laeserunt, satisfacere studeant ». 
6 Cf. MGH Capitularia regum francorum, t. 1,  éd. A. BORETIUS, Hanovre, 1883, rééd. 1960, c. 52.  
7 Cf. MGH, Concilia aevi Karolini, éd. W. HARTMANN, t. 3, Hanovre, 1984, c. 72.  Cf. J. IMBERT, op. cit., t. 
1, p. 112.  
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cimiteria vel polyandria1 : le souvenir des plus anciennes tombes situées à l’intérieur de 

l’église devra être effacé et si vraiment le nombre de ces sépultures est trop important, alors 

mieux vaudra abandonner l’église2.  

Plusieurs capitula de Raoul dénotent en outre le souci de fixer les fidèles et les prêtres 

à leur paroisses. Un prêtre ne pourra en aucune façon attirer dans son église les paroissiens 

d’une église voisine ; il ne pourra pas non plus en détourner la dîme. Si tel était le cas, le 

contrevenant serait destitué, voire incarcéré3. La même sanction pèse sur le clerc qui 

chercherait à monnayer une église4.  De la même façon, l’archevêque ordonne aux fidèles  de 

verser la dîme, en rappelant sa finalité. Il faudra s’en acquitter à l’endroit où l’on écoute la 

messe, où l’on baptise ses enfants — on revient ici à la définition des églises baptismales — 

et où se trouvent ses biens5. L’excommunication frappera les récalcitrants. La parochia 

prend-elle ici forme6 ? Il est peut-être encore trop tôt ; la hiérarchie entre les lieux de culte en 

tout cas  s’affine. A la même époque, rappelons qu’un diplôme de Charles le Chauve en 

faveur de Saint-Sulpice de Bourges et souscrit par l’archevêque Raoul distingue capellae et 

1 D’après un passage de Théodulf d’Orléans, I, c. 9 (daté d’avant 813 ; MGH, Ep., t. 1, p. 109) qui reçut 
d’ailleurs en général une bonne audience: « Antiquus in his regionibus in ecclesia sepeliendorum mortuorum 
usus fuit et plerumque loca divino cultui mancipata et ad offerendas deo hostias praeperata cimiteria sive 
poliandria facta sunt ». Sur la portée de ce texte de Théodulf d’Orléans, C. TREFFORT, L’église carolingienne 
et la mort, p. 137-138 et 145-146. 
2 Ed. P. BROMMER, p. 237 : « Corpora vero, quae antiquitus in ecclesiis sepulta sunt, nequaquam proiciantur, 
sed tumuli, qui apparent, profundius in terram mittantur et pavimento desuper facto, nullo tumulorum vestigio 
apparente ecclesiae reverentia conservetur. Ubi vero tanta multitudo cadaverum, ut hoc facere difficile sit, locus 
ille pro cimiterio habeatur, ablato inde altari et in eo loco constituto, ubi religiose et pure deo sacrificium offerri 
valeat ».  
3 Ibid., c. 15, p. 244 : « Nullus presbyter alterius parrochianum persuadeat, ut ad suam ecclesiam concurrat 
relicta propria ecclesia nec ad missam recipiat, nisi in itinere fuerit aut placitum ibi habuerit aut aliqua iusta 
ratio intervenerit. Nullusque in alterius ecclesia missant rantare praesumat, nisi in itinere positus aut ab eo 
iussus, ad quem ipsa pertinet ecclesia. Nec decimas alteri debitas audeat recipere, sed unusquisque sua ecclesia 
et populo contentus, quod sibi non vult fieri, alteri nequaquam faciat iuxta illud evangelicum: « Quaecumque 
vultis, ut faciant vobis homines et vos eadem facite illis ». Hoc quoque modis omnibus prohibemus, ut nullus 
alterius clericum sollicitet aut recipiat, quia gravis de hac re in sacris canonibus sententia est. Quisquis autem 
contra haec statuta venerit aut his monitis nostris reniti, temptaverit, aut gradum se sciat amissurum aut in 
carcere longo tempore detinendum ».  
4 Ibid., c. 17, p. 245-246 : « Si quis presbyter inventus fuerit, alicui clerico aut laico munera dare aut dedisse aut 
nullo modo quibuslibet factionibus vel fraudibus seu dolositatibus publice vel occulte attentare, ut ecclesiam alterius 
presbyteri surripiat, sciat se pro hac rapina et saeva cupiditate aut gradum amissurum aut in carceris aerumna longo 
tempore paenitentiam agendo detinendum ». 
5 Ibid., c. 21, 249-250 : « Decimas de omnibus rebus iuxta modum a beatis patribus constitutum a cuncto populo cum 
omni devotione dei ecclesiis reddendas esse monemus, ut sacerdotes, qui per sacras eorum orationes et oblationes pro 
pace, pro totius populi christiani salute, pro frugibus terme, pro infirmis quoque et defunctis omnipotentis dei 
misericordiam implorant, victum et vestimentum et cetera, quae eis sunt necessaria, habeant et ut hospitibus et 
peregrinis, orphanis et viduis, debilibus et aegrotis solatium praebere valeant. Sunt praeterea quidam, qui decimas 
suas dare ad ecclesias suas neglegunt, ubi et ipsi et eorum servi missas audiunt. Proinde decrevimus, ut omnes ibi 
decimas dent, ubi infantes eorum baptizantur et ubi missas audiunt et ubi res ipsae convenire videntur iuxta proprii 
episcopi decretum ». 
6 Sur cette question plus particulière cf.  infra, p. 513s. 
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ecclesiae ; une différenciation qui se ressent dans la superficie même des territoires